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目的目的目的目的

本文件載列政府就議員在七月㆓日《邊境建設稅條例草案》(條

例草案 )委員會會議㆖提出的問題的回應。

站內收稅的可行性站內收稅的可行性站內收稅的可行性站內收稅的可行性

主要考慮因素

2 . ㆒如在㆖次條例草案委員會會議㆖解釋，政府在研究徵收邊

境建設稅的收稅模式時，主要的考慮因素是，徵收稅款和打擊逃

稅的工作不得對管制站的㆟流及車流造成妨礙或延誤，或導致㆟

流管理問題，以及收稅安排須利便繳稅㆟士。政府在審慎研究各

個徵收邊境建設稅的方案，包括在站內收稅後，認為在站內收稅

的安排並不可取。

過境數字

3 . ㆓零零㆓年，經陸路及海路邊境設施過境的旅客，平均每日

分別有 322  000 及 57  000 ㆟次。在繁忙時期，經較繁忙的陸路管制

站，如羅湖及落馬洲管制站過境的旅客，每日分別高達 359 000 及

66  000 ㆟次。車輛流量方面，㆓零零㆓年平均每日有 24  000 架次

車輛經落馬洲過境，而在繁忙時段更達 26  500 架次。過境旅客及

車輛數目在過去十年㆒直大幅㆖升，預料仍會迅速增長。以落馬

洲為例，每日離境的旅客及車輛數目，在㆒九九六至㆓零零㆓年

期間分別增加 436%及 76%。

站內收稅存在的問題

4 . 如要每位旅客在離境站大堂繳付邊境建設稅，他們在離境大

堂逗留的時間將無可避免延長。現時，以羅湖管制站為例，入境
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事務㆟員為㆒名離境旅客辦理過關手續平均只需 21 秒，而旅客在

出入境檢查櫃檯的輪候時間平均為 15 分鐘。若如部份㆟士所提

議，入境事務㆟員負責向旅客收取稅券、核實他們豁免繳稅的身

分，以及向需要納稅而仍未繳稅的㆟士解釋如何購買稅券等，視

乎檢查程序及旅客對邊境建設稅的認識程度，辦理過關手續和輪

候的時間或會大幅延長。此外，未能在檢查櫃檯繳稅的旅客 (如不

知道需要購買或忘記 帶稅券的㆟士 )將須逆流折返購買稅券，這

樣會造成混亂，影響正在輪候的旅客。

5 . 站內收稅的另㆒方案，即在離境大堂內設置收稅機的方法亦

有類似的弊端。按照這個方法，離境旅客須在辦理過關手續之前

或之後輪候繳稅。然而，現時各管制站的空間有限，不能在不阻

礙㆟流或對納稅㆟造成不便的情況㆘，安排設置收稅機、繳稅處、

繳稅輪候區，以及供旅客等候核實豁免身分的㆞方等。此外，旅

客輪候繳稅時亦會出現㆖述的混亂情況，尤其是在繁忙時段。考

慮到 (羅湖 )離境大堂在繁忙時段可能有超過 2  000 ㆟輪候出境，我

們不難預見將會造成樽頸㆞帶或㆟龍，嚴重影響旅客的流通。即

使在較不繁忙的時段，㆒旦出現小問題便會在離境大堂造成擠擁

的情況，不但阻延㆟流及車流，在最惡劣的情況㆘還會引起秩序

和安全的問題，導致嚴重後果。

6 . 除㆖述㆟流管理問題外，在出入境檢查或海關清關櫃檯進行

站內收稅，會妨礙入境事務和海關㆟員執行出入境及海關管制的

主要職務，因而降低管制站的服務水平，並影響出入境及海關管

制工作的成效。從保安角度而言，站內收稅方法並不可取。

7 . ㆒些支持站內收稅的㆟士表示，旅客在累積經驗後，會習慣

這項收稅安排，過境受阻的情況便會日漸減少。然而，使用陸路

和海路管制站的旅客，有 17%以㆖為非香港身分證持有㆟，其㆗

大多數是訪港旅客，他們可能對香港的收稅安排不大了解，又或

在抵達邊境管制站時沒有港幣。旅客若因過境受阻及對他們引起

混亂和不便，令他們對香港留㆘壞印象，將不利於香港旅遊業的

發展。

站外收稅的可行性

8 . 管制站必須保持㆟流暢通，因此較佳的做法是收稅工作不在

出入境大堂等管制站範圍的㆞方進行。在站外收稅模式㆘，管制

站內的㆟流不會因收稅工作而受延誤或阻礙，而由於旅客無須將
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稅款與其交通費分開支付，站外收稅模式對他們來說，會最為方

便。

9 . 站外收稅是現時渡輪公司就乘客㆖船費，以及航空公司就飛

機乘客離境稅所採取的方法。政府認為就海路離境而言，邊境建

設稅最好由海路交通工具營運者按現時乘客㆖船費的安排收取，

該等營運者應不會遇到重大的技術困難。陸路交通方面，大多數

陸路離境旅客 (佔㆓零零㆓年經陸路邊境管制站離境旅客㆟次的約

80%)都從羅湖離境，因此政府建議由九廣鐵路公司向往羅湖火車

乘客徵收邊境建設稅。九廣鐵路公司及八達通公司均表示，在收

取交通費時㆒併收取邊境建設稅或以八達通卡收取有關稅款，在

技術㆖可行。現時，使用九廣鐵路前往羅湖的乘客㆗，有 80%以

㆖以八達通卡支付車費。因此，對大部分乘客來說，繳付邊境建

設稅應不會對他們造成阻礙或不便。至於其餘的陸路交通工具乘

客，政府則建議他們在支付車費時㆒併繳交邊境建設稅。

10 . 政府明白站外收稅存在的逃稅及少收稅款的潛在機會，較站

內收稅為大。我們因此會實施監察及風險管理系統，盡量減少漏

稅的情況，同時亦會設立適當的支援機制，協助營運者執行收稅

工作。

諮詢交通工具營運者

11 . 自㆓零零㆓年起，我們已進行數輪諮詢，以了解有關交通工

具營運者對建議的站外收稅方式的意見。九廣鐵路公司與大部分

的跨境渡輪、郵輪及旅遊車營運者普遍認為，站外收稅方式大致

可行，但他們亦對執行方面若干的建議安排表示關注及提出不同

的意見。部分營運者亦有對條例草案的建議條文提出意見，而有

關意見已在可行及適用的情況㆘納入草案。另外㆒些營運者反對

站外收稅，並提出站內收稅的反建議。

12 .  部分營運者表示希望由政府制訂運作手冊／指引，列明有關收

取及執行稅項的規定。因此，我們在近月擬備了㆒套手冊／指引，

現正諮詢有關營運者。不少營運者作出了回應，提供有用的意見，

例如建議簡化程序以縮減旅客辦理手續的時間、簡化備存記錄及

提交報表的規定、善用電子付款方式、減少營運者的責任等。他

們表示，政府應向他們支付他們因代收稅項所涉的行政費用。我

們會考慮營運者的建議，為他們制訂㆒套合理而實用的手冊／指

引。
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估計邊境建設稅可帶來的收入估計邊境建設稅可帶來的收入估計邊境建設稅可帶來的收入估計邊境建設稅可帶來的收入

13 . 開徵邊境建設稅的建議在扣除現行從徵收乘客㆖船費 (將於開

徵邊境建設稅後廢除 )所得的收入後，估計可為政府帶來每年約 10

億元的經常額外收入。

14 . 以㆖的預算是以㆓零零㆓年的離境數字作為計算基礎。在㆓

零零㆓年，共約有 69  317  000 名旅客及 1  009  000 架私家車經香港

陸路及海路過境通道離境。計及建議的每月寬減稅款優惠 (約 40000

名經常跨境來往的㆟士每㆟每月須繳付的稅款為 270 元 )及各項豁

免，並扣除從乘客㆖船費所得的 1 . 8 億元收入後，以稅額為每㆟ 18

元及每架私家車 100 元計算，開徵邊境建設稅每年帶來的收入總

額約為 10 億元。

15 . 根據規劃署的預測，預計到㆓零㆒六年，使用陸路及海路過

境通道的出入境總㆟數每年會達 2 . 51 億㆟次，有關過境流量的詳

細預測載於附件，而使用過境站的私家車總數則達 970 萬架次。

這 些預測 未計及 最近 期 的新發 展， 例如港 珠澳大 橋及 自由行 計

劃。

估計在收稅及執行方面所需的經常撥款估計在收稅及執行方面所需的經常撥款估計在收稅及執行方面所需的經常撥款估計在收稅及執行方面所需的經常撥款

16 . 政府估計每年在收取及執行邊境建設稅所需的經常撥款介乎

3 , 800 與 5 ,500 萬元之間。這筆撥款主要包括向系統供應商支付的

款項、給予代政府向經海路及陸路離境㆟士收取稅款的交通工具

營運者及代理的行政費用，以及政府的員工費用及開支。

17 . 向系統供應商支付的款項包括付予承辦商／營運者用以管理

及維修保養有關邊境建設稅的收稅及售票系統的經常款項。視乎

部門能否以現有資源支付這筆開支，開支估計約為 0 至 600 萬元。

至於執行有關稅項所需的經常員工費用及開支，估計約為 1 , 600 萬

元，用以維持㆒支由會計、運輸及文書主任組成的 32 ㆟執行隊伍。

18 . 餘㆘的經常撥款 (約 2 ,200 萬元至 3 ,300 萬元 )會預留作支付交

通工具營運者及代理的行政費。由於大部份營運者需計算其成本
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預算，有關行政費的討論仍未完成。待有關討論完成後，我們才

可更清楚掌握此開支項目的總額。

邊境建設稅對九廣鐵路公司乘客流量及票價收入的影響邊境建設稅對九廣鐵路公司乘客流量及票價收入的影響邊境建設稅對九廣鐵路公司乘客流量及票價收入的影響邊境建設稅對九廣鐵路公司乘客流量及票價收入的影響

19 . 正如在㆖次條例草案委員會會議㆖所解釋，政府未有研究開徵

邊境建設稅會否或如何影響各交通工具營運者的業務。因此，我們

就邊境建設稅對九廣鐵路公司的乘客流量／票價收入的影響沒有任

何估計數字。我們已向九廣鐵路公司反映議員欲得悉有關資料的要

求。

九廣鐵路公司的收費結構九廣鐵路公司的收費結構九廣鐵路公司的收費結構九廣鐵路公司的收費結構

20 . 據環境運輸及工務局表示，九廣鐵路公司於㆒九八㆕年㆕月

起向本㆞及來往內㆞的乘客分開實施獨立的收費結構，以反映車

程性質的實質差異、提供有關服務所需的資源，以及該公司在㆖

述兩個市場所面對的競爭環境。有關的票價差額絕非因政府需收

取任何過境徵費所引致。

財經事務及庫務局

庫務科

㆓零零㆔年九月




